

北京中科科教发展基金会 审计报告 2018 年度

目录

- 一、审计报告
- 二、附表：
 - 1、2018 年 12 月 31 日资产负债表
 - 2、2018 年度业务活动表
 - 3、2018 年度现金流量表
- 三、财务报表附注
- 四、专项信息审核报告
- 五、2018 年 12 月 31 日银行对账单复印件
- 六、北京中廉会计师事务所营业执照副本复印件
- 七、北京中廉会计师事务所执业资格证书复印件

委托单位：北京中科科教发展基金会

审计单位：北京中廉会计师事务所（普通合伙）

联系电话：（010）58204880

公司网址：www.zhongliancpa.com

地址：北京市朝阳区建国路 93 号万达广场 5 号楼 17 层

审 计 报 告

中廉基审字[2019]第 034 号

北京中科科教发展基金会：

我们审计了后附的北京中科科教发展基金会财务报表，包括 2018 年 12 月 31 日的资产负债表，2018 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是北京中科科教发展基金会管理层的责任，这种责任包括：（1）按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选

用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，北京中科科教发展基金会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了北京中科科教发展基金会 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的业务活动成果和现金流量。



北京中廉会计师事务所（普通合伙）中国注册会计师：

中国注册会计师
温泉
410300050058

中国注册会计师
张燕燕
110003740036

中国·北京

二〇一九年〇三月一十七日中国注册会计师：

附表 1：资产负债表

资产负债表

2018年12月31日

会民非01表

编制单位：北京中科科教发展基金会

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	17,091,247.66	23,931,997.58	短期借款	61		
短期投资	2			应付款项	62		
应收款项	3			应付工资	63		
预付账款	4			应交税金	65	16,360.80	36,450.55
存货	8			预收账款	66	749,309.58	988.00
待摊费用	9			预提费用	71		
一年内到期的长期债权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18	93,668.62	3,460.26	一年内到期的长期负债	74		
流动资产合计	20	17,184,916.28	23,935,457.84	其他流动负债	78	17,431.00	34,349.70
				流动负债合计	80	783,101.38	71,788.25
长期投资：							
长期股权投资	21			长期负债：			
长期债权投资	24	-		长期借款	81		
长期投资合计	30	-	-	长期应付款	84		
固定资产：				其他长期负债	88		
固定资产原价	31	52,636.35	72,576.35	长期负债合计	90	-	-
减：累计折旧	32	12,536.71	29,939.55				
固定资产净值	33	40,099.64	42,636.80	受托代理负债：			
在建工程	34			受托代理负债	91		
文物文化资产	35			负债合计	100	783,101.38	71,788.25
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	40,099.64	42,636.80	净资产：			
				非限定性净资产	101	14,969,530.68	19,397,604.83
无形资产：				限定性净资产	105	1,472,383.86	4,508,701.56
无形资产	41			净资产合计	110	16,441,914.54	23,906,306.39
受托代理资产：							
受托代理资产	51						
资产合计	60	17,225,015.92	23,978,094.64	负债和净资产总计	120	17,225,015.92	23,978,094.64

附表 2：业务活动表

业务活动表								
		2018年度						会民非02表
编制单位：北京中科科教发展基金会								单位：元
项 目	行次	上年数			本年数			
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计	
一、收入								
其中：捐赠收入	1	12,760,000.00	1,029,002.86	13,789,002.86	9,850,000.00	9,646,000.00	19,496,000.00	
会费收入	2			-			-	
提供服务收入	3	1,890,776.03		1,890,776.03	880,986.99		880,986.99	
商品销售收入	4			-			-	
政府补助收入	5			-		95,000.00	95,000.00	
投资收益	6			-			-	
其他收入	9	16,903.72		16,903.72	169,360.68		169,360.68	
收入合计	11	14,667,679.75	1,029,002.86	15,696,682.61	10,900,347.67	9,741,000.00	20,641,347.67	
二、费用								
(一) 业务活动成本	12	4,789,894.48		4,789,894.48	12,587,678.40		12,587,678.40	
(二) 管理费用	21	446,026.28		446,026.28	497,945.71		497,945.71	
(三) 筹资费用	24			-			-	
(四) 其他费用	28			-			-	
费用合计	35	5,235,920.76	-	5,235,920.76	13,085,624.11	-	13,085,624.11	
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40			-			-	
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	45	9,431,758.99	1,029,002.86	10,460,761.85	-2,185,276.44	9,741,000.00	7,555,723.56	

附表 3：现金流量表

现金流量表			
	2018年度		会民非03表
编制单位：北京中科科教发展基金会			单位：元
项 目	行次	上期数	本期数
一、业务活动产生的现金流量：		-	-
接受捐赠收到的现金	1	13,789,002.86	19,656,000.00
收到会费收到的现金	2	-	-
提供服务收到的现金	3	-	-
销售商品收到的现金	4	-	-
政府补助收到的现金	5	-	95,000.00
收到的其他与业务活动有关的现金	8	833,703.36	740,829.98
现金流入小计	13	14,622,706.22	20,491,829.98
提供捐赠或者资助支付的现金	14	2,605,946.40	10,120,000.00
支付给员工以及为员工支付的现金	15	354,733.70	736,929.87
购买商品接受劳务支付的现金	16	34,790.37	84,062.00
支付的其他与业务活动有关的现金	19	2,688,408.56	2,690,148.19
现金流出小计	23	5,683,879.03	13,631,140.06
业务活动产生的现金流量净流量	24	8,938,827.19	6,860,689.92
二、投资活动产生的现金流量净流量		-	-
收回投资所收到的现金	25	-	-
取得投资收益所收的现金	26	-	-
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27	-	-
收到的其他与投资活动有关的现金	30	-	-
现金流入小计	34	-	-
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35	18,837.35	19,940.00
对外投资所支付的现金	36	-	-
支付的其他与投资活动有关的现金	39	-	-
现金流出小计	43	18,837.35	19,940.00
投资活动产生的现金流量净额	44	-18,837.35	-19,940.00
三、筹资活动产生的现金流量		-	-
借款所收到的现金	45	-	-
收到的其他与筹资活动有关的现金	48	-	-
现金流入小计	50	-	-
偿还借款所支付的现金	51	-	-
偿付利息所支付的现金	52	-	-
支付的其他与筹资活动有关的现金	55	-	-
现金流出小计	58	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	59	-	-
四、汇率变动对现金的影响	60	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	61	8,919,989.84	6,840,749.92

北京中科科教发展基金会

2018 年度财务报表附注

(除特别说明, 以人民币元表述)

一、基本情况

北京中科科教发展基金会(以下简称“本基金会”)是经北京市民政局批准, 于 2014 年 6 月 6 日成立的非公募基金会, 原始基金为人民币 200 万元, 2016 年 12 月 06 日由北京市民政局核发的基金会法人登记证书, 统一社会信用代码: 531100003064999914, 有效期为 2018 年 01 月 08 日至 2023 年 01 月 07 日, 法定代表人为侯瑞虹, 住所为北京市海淀区中关村南三街 8 号院 7 号楼 203-204 房间。

业务主管单位: 无。

业务范围: 开展科教研讨交流合作、科教宣传考察活动; 资助开发科教创新项目、培养科教创新拔尖人才、传播科技理念、助学助教活动。

截止 2018 年 12 月 31 日本基金会无分支和代表机构。

二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后, 认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况, 本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求, 真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动成果和现金流量。

四、重要会计政策、会计估计的说明

1、会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

2、会计期间

本基金会以 1 月 1 日起至 12 月 31 日止为一个会计年度。

3、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

4、记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础，资产以历史成本为计价原则。

5、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币收支业务，按业务发生当日的市场汇价折合为人民币记账，年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期筹资费用或予以资本化。

6、应收款项

本基金会的应收款项包括：应收票据、应收账款和其他应收款等。期末，应当分析应收款项的可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入当期费用。

（1）坏账准备核算方法：直接转销法

本基金会的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

（2）坏账确认标准

- ①债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；
- ②债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

7、存货

（1）存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

（2）存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价。存货在发出时，应当根据实际情况采用个别计价法计价。

（3）存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则：

本基金会会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

8、固定资产**(1) 固定资产确认标准**

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过 1 年，且单位价值较高的有形资产。

(2) 固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

(3) 固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
办公家具	5 年	5%	19%
电子设备	3 年	5%	31.67%

(4) 不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

9、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

10、收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会在确认收入时，应区

分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

(1) 交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

①销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已出售的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

②提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

③让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可靠地计量。

(2) 非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易形成的收入本基金会按以下方法确认：

①对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

②对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

③基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据实际需要偿还的金额确认一项负债和费用。

④接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

⑤本基金会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

11、成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

(1) 业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2) 管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

(3) 筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

(4) 其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。

五、财务报表主要项目注释

1、货币资金

金额单位：元

货币资金种类	币种	年初数	年末数
现金	人民币	3,982.65	11,597.65
银行存款	人民币	17,087,265.01	23,920,399.93
合计		17,091,247.66	23,931,997.58

2、短期投资

金额单位：元

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
合计				

3、应收款项：

项目	年初账面余额		年末账面余额	
	账面余额	占应收款项总额的 比例	账面余额	占应收款项总额 的比例
1 应收账款	0.00	0.00%	0.00	0.00%
2 其他应收款	.00	0.00%	0.00	0.00%
合计	0.00	0.00%	0.00	0.00%

3.1 应收账款

3.1.1 应收账款账龄：

金额单位：元

账龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

1-2年	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2-3年	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3年以上	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

3.1.2 应收账款客户:

金额单位: 元

客户名称	年初账面余额		年末账面余额		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占应收账款总额的比例	账面余额	占应收账款总额的比例		
1	0.00	0.00%	0.00	0.00%	—	—
2	0.00	0.00%	0.00	0.00%	—	—
合计	0.00	0.00%	0.00	0.00%	—	—

3.2 其他应收款

3.2.1 其他应收款账龄:

金额单位: 元

账龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1-2年	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2-3年	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3年以上	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

3.2.2 其他应收款客户:

金额单位: 元

客户名称	年初账面余额		年末账面余额		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占其他应收款总额的比例	账面余额	占其他应收款总额的比例		
1	0.00	0.00%	0.00	0.00%	—	—
2	0.00	0.00%	0.00	0.00%	—	—

合计	0.00	0.00%	0.00	0.00%	—	—
----	------	-------	------	-------	---	---

4、预付账款

(1) 预付账款账龄：

金额单位：元

账龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1-2年	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2-3年	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3年以上	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

(2) 预付账款客户：

金额单位：元

客户名称	年初账面余额		年末账面余额		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占预付账款总额的比例	账面余额	占预付账款总额的比例		
—	0.00	0.00%	0.00	0.00%	—	—
合计	0.00	0.00%	0.00	0.00%	—	—

5、存货

金额单位：元

存货种类	年初数	本年增加	本年减少	年末数
—	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	0.00	0.00	0.00	0.00

6、其他流动资产

金额单位：元

项目	年初数	本年增加数	本年减少数	年末数
备用金	3460.26	0.00	0.00	3460.26
企业所得税	90,208.36	0.00	90,208.36	0.00

其他(服务费)	0.00	49,800.00	49,800.00	0.00
合计	93,668.62	49,800.00	140,008.36	3,460.26

7、长期股权投资

金额单位：元

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
—	—	—	—	—
合计	—	—	—	—

8、固定资产

金额单位：元

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
一、固定资产原价				
其中：电子设备	34,856.35	19,940.00	0.00	54,796.35
办公家具	17,780.00	0.00	0.00	17,780.00
合计	52,636.35	19,940.00	0.00	72,576.35
二、累计折旧				
其中：电子设备	10,817.97	14,876.84	0.00	25,694.81
办公家具	1,718.74	2,526.00	0.00	4,244.74
合计	12,536.71	17,402.84	0.00	29,939.55
三、固定资产账面净值				
其中：电子设备	24,038.38	19,940.00	14,876.84	29,101.54
办公家具	16,061.26	0.00	2,526.00	13,535.26
合计	40,099.64	19,940.00	17,402.84	42,636.80

9、应付款项

金额单位：元

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
应付账款	0.00	0.00	0.00	0.00
	0.00	0.00	0.00	0.00

其他应付款	17,431.00	84,500.70	67,582.00	34,349.70
应付社会保障金	819.00	38,577.00	39,396.00	0.00
应付住房公积金	0.00	23,040.00	23,040.00	0.00
党建经费	10,000.00	0.00	1,334.00	8,666.00
其他	6,612.00	22,883.70	3,812.00	25,683.70
合计	17,431.00	84,500.70	67,582.00	34,349.70

10、应付工资

金额单位：元

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	0.00	0.00	0.00	0.00

11、应交税金

金额单位：元

项目	年初数	已交金额	应交金额	年末数
增值税	0.00	12,901.52	14,429.37	1,527.85
城市维护建设税	789.80	1,240.05	557.20	106.95
教育附加税	338.49	531.45	238.80	45.84
地方教育费附加	225.66	354.29	159.19	30.56
个人所得税	4,847.34	100,000.99	129,892.99	34,739.34
企业所得税	-1,123.35	0.00	1,123.35	0.00
增值税（小规模）	11,282.86	11,282.85	0.00	0.01
印花税	0.00	1,130.30	1,130.30	0.00
合计	16,360.80	127,441.45	146,407.85	36,450.55

12、预收账款

金额单位：元

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
中央美院	148,739.04	0.00	148,739.04	0.00
天津滨海新区塘沽紫云中学	988.00	0.00	0.00	988.00
北京市第九中学培训费	90,097.09	0.00	90,097.09	0.00

中科院行管局科学素养提升培训费	509,485.45	0.00	509,485.45	0.00
合计	749,309.58	0.00	748,321.58	988.00

13、净资产

13.1 净资产

金额单位：元

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
非限定性净资产	14,969,530.68	21,670,203.23	17,242,129.08	19,397,604.83
限定性净资产	1,472,383.86	13,277,317.70	10,241,000.00	4,508,701.56
合计	16,441,914.54	34,947,520.93	27,483,129.08	23,906,306.39

13.2 净资产变动原因分析

当年收支结余 7,555,723.56 元，影响净资产增加 7,555,723.56 元。

14、捐赠收入

14.1 捐赠收入列示

金额单位：元

项目	本年发生额	上年发生额
限定性捐赠收入	9,850,000.00	1,029,002.86
非限定性捐赠收入	9,646,000.00	12,760,000.00
合计	19,496,000.00	13,789,002.86

14.1.1 接受捐赠情况

金额单位：元

项目	现金	非现金	合计
一、本年度捐赠收入	19,496,000.00	0.00	19,496,000.00
（一）来自境内的捐赠	19,496,000.00	0.00	19,496,000.00
其中：来自境内自然人的捐赠	3,646,000.00	0.00	3,646,000.00
来自境内法人或者其他组织的捐赠	15,850,000.00	0.00	15,850,000.00
（二）来自境外的捐赠	0.00	0.00	0.00
其中：来自境外自然人的捐赠	0.00	0.00	0.00
来自境外法人或者其他组织的捐赠	0.00	0.00	0.00

二、接受非公益性捐赠情况 (对捐赠人构成利益回报条件的赠与或不符合公益性 目的的赠与)	0.00	0.00	0.00
---	------	------	------

14.2 接受其他基金会捐赠

金额单位：元

基金会名称	金额	货币或非货币	款项用途
	0.00		
	0.00		
	0.00		
合计	0.00	—	—

14.3 大额捐赠收入

2018 年度本基金会捐赠收入总额 19,496,000.00 元，其中占捐赠收入总额 5%以上或者 500 万以上的大额捐赠单位或个人的大额捐赠收入列示如下：

金额单位：元

捐赠人	本年捐赠额（人民币元）		用途
	现金	非现金	
北京中关村科学城建设股份有限公司	6,000,000.00		限定
北京科住物业管理有限公司	4,000,000.00		非限定
北京中科启元教育科技投资有限公司	3,700,000.00		非限定
中国科学院控股有限公司	1,000,000.00		非限定
合计	17,698,000.00		

15、提供服务收入

金额单位：元

项目	本年发生额	上年发生额
培训收入	599,582.54	28,737.86
活动收入	281,404.45	1,388,814.34
其他收入	0.00	473,223.83
合计	880,986.99	1,890,776.03

16、政府补助收入

金额单位：元

项目	本年发生额	上年发生额
联合党委经费收入	95,000.00	0.00
合计	95,000.00	0.00

17、投资收益

金额单位：元

产生投资收益的来源	本年发生额	上年发生额
1. 委托理财收益	0.00	0.00
2. 债券投资收益	0.00	0.00
3. 股权投资收益	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

18、其他收入

金额单位：元

项目	本年发生额	上年发生额
利息收入	169,360.68	16,903.72
合计	169,360.68	16,903.72

19、业务活动成本**19.1 业务活动成本列示**

金额单位：元

项目	本年发生额	上年发生额
公益项目	11,929,762.05	0.00
非公益项目	653,483.35	0.00
党建工作经费支出	4,433.00	0.00
办公费	0.00	4,120.00
差旅费	0.00	8,778.00

培训费	0.00	168,137.00
活动费	0.00	1,953,247.66
劳务费	0.00	15,520.00
公益项目	0.00	2,605,946.40
交通费用	0.00	114.00
税金及附加费用	0.00	6,654.84
其他	0.00	27,376.58
合计	12,587,678.40	4,789,894.48

19.2 资助其他基金会

无。

19.3 重大公益项目收支表

金额单位：元

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	
人大附中朝阳分校捐赠		3,000,000.00					3,000,000.00
人大附中海淀分校捐赠		3,000,000.00					3,000,000.00
中国科学技术大学教育基金会捐赠		1,000,000.00					1,000,000.00
中国科学院大学教育基金会捐赠		2,000,000.00					2,000,000.00
中科院微生物所捐赠		1,000,000.00					1,000,000.00
合计		10,000,000.00	—	—	—		10,000,000.00

19.4 重大公益项目大额支付对象

金额单位：元

项目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出%	用途
人大附中朝阳分校捐赠	人大附中朝阳分校	3,000,000.00	24%	基础教育及助学助教工作
人大附中海淀分校捐赠	人大附中海淀分校	3,000,000.00	24%	基础教育及助学助教工作
中国科学院大学教育基金会捐赠	中国科学院大学教育基金会	2,000,000.00	16%	教学事业发展
中科院微生物所捐赠	中科院微生物所	1,000,000.00	8%	抗癌课题研究和科技人才培养

中国科学技术大学教育基金会捐赠	中国科学技术大学教育基金会	1,000,000.00	8%	科学服务建设
合计		10,000,000.00	80%	

20、管理费用

金额单位：元

项目	本年发生额	上年发生额
①行政管理人员费用	373,988.9	354,733.70
②行政管理事务物品耗费和服务开支	72,333.91	33,052.37
③行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	51,622.90	8,143.02
④资产减值及处置损失		0.00
⑤记入管理费用的税费		0.00
⑥捐赠退回		0.00
合计	497,945.7	446,026.28

21、筹资费用

金额单位：元

项目	本年发生额	上年发生额
	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

22、其他费用

金额单位：元

项目	本年发生额	上年发生额
	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

六、工作人员工资福利

1、工作人员工资薪酬发放情况

本基金会本年度员工总人数为 6 人，共发放工资总额为 737,416.27 元。

2、理事会成员在基金会领取报酬的情况

理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额（元）
赵建华	北京中科科技创新发展研究院	理事	0.00
张翰飞	中国科学院行政管理局新技术产业处 兼北京中科行发投资控股公司	理事	0.00

王竹英	北京中科科教发展基金会	理事	153,000.00
王春菊	中国科学院幼儿园	理事	0.00
刘杨	中国政法大学	理事	0.00
顾玮国	中科建设开发总公司	理事	0.00
侯瑞虹	北京中科科教发展基金会	理事	263,230.00
战仁庆	中科院行管局中科生活公司	监事	0.00
赵莹	北京中科行发投资控股有限公司	监事	0.00
宋京周	中科院行政管理局财务处	监事	0.00

七、固定资产清查明细表

名称	来源	时间	单位	数量	单价	金额	用途	备注
1. 税控设备	自购	2015年6月	套	1	10,569.00	10,569.00	自用	
2. 会议桌	自购	2017年1月	张	1	4,800.00	4,800.00	自用	
3. 会议椅	自购	2017年1月	个	18	360.00	6,480.00	自用	
4. 沙发	自购	2017年1月	个	1	5,800.00	5,800.00	自用	
5. 茶几	自购	2017年1月	个	1	700.00	700.00	自用	
6. 佳能多功能一体机	自购	2017年1月	台	1	5,450.00	5,450.00	自用	
7. HP 打印机	自购	2017年8月	台	1	5,900.00	5,900.00	自用	
8. 财务用电脑(组装)	自购	2017年8月	台	1	3,360.00	3,360.00	自用	
9. 联想笔记本电脑	自购	2017年8月	台	2	3,499.18	6,998.35	自用	
10. 金典 GD-50N 装订机	自购	2017年12月	台	1	1,980.00	1,980.00	自用	
11. 金典 GD-9303 碎纸机	自购	2017年12月	台	1	599.00	599.00	自用	
12. 联想 T570 笔记本电脑	自购	2018年6月	台	1	10,200.00	10,200.00	自用	
13. 联想 E571 笔记本电脑	自购	2018年6月	台	1	4,900.00	4,900.00	自用	
14. 希捷 2T 移动硬盘	自购	2018年6月	个	1	540.00	540.00	自用	
15. 联想 E580 笔记本电脑	自购	2018年12月	台	1	4,300.00	4,300.00	自用	

八、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

限定性收入项目	金额	来源	时间或用途限定的具体内容	使用情况
中关村科学城基础教育助学助教	6,000,000.00	收北京中关村科学城建设股份有限公司捐赠款	中关村科学城基础教育助学助教公益基金	完成
学前教育专项基金捐赠	3,646,000.00	个人赠款	学前教育	未开展
合计	9,646,000.00			

九、受托代理业务情况的说明：

本基金会无受托代理业务。

十、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十一、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十二、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十三、对外承诺和或有事项情况的说明

截止 2018 年 12 月 31 日，本基金会无对外承诺和或有事项。

十四、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十五、需要说明的其他事项

本基金会 2018 年度无其他需要说明事项。

上述 2018 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。已经理事长办公会批准。

基金会名称：北京中科科教发展基金会（盖章）

基金会法人：（签名）

财务负责人：（签名）

日期:2019 年 03 月 17 日

日期:2019 年 03 月 17 日

北京中科科教发展基金会 专项信息审核报告

中廉基审字[2019]第 034 号

北京中科科教发展基金会：

我们接受委托，在审计了贵基金会的 2018 年度财务报表（包括 2018 年 12 月 31 日资产负债表，2018 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注）的基础上，审核了贵基金会编制的 2018 年度财务报表中涉及的财务专项信息。并于 2019 年 03 月 17 日出具了无保留意见的审计报告，报告文号为中廉基审字[2019]第 034 号。

一、管理层的责任

按照《慈善法》、《基金会管理条例》(国务院令第 400 号)等有关文件的规定，北京中科科教发展基金会应向登记管理机关报送年度报告，年度报告应当包括：财务会计报告、注册会计师审计报告，开展募捐、接受捐赠、提供资助等情况以及人员和机构的变动情况等。编制年度报告是北京中科科教发展基金会管理层的责任，这种责任包括设计、执行和维护与编制和列报与年度报告有关的内部控制、采用适当的编制基础并使其公允反映。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在对贵基金会年度财务报表实施审计的基础上，对贵基金会编制的《2018 年度财务报表》中涉及的财务专项信息进行审核，对其是否遵循了《慈善法》、《基金会管理条例》的规定发表审核意见。我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号——历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了审核工作。中国注册会计师审计准则（执业准则）要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则（职业道德规范），计划和执行（实施）审核工作以对贵基金会是否按照相关规定编制《2018 年度财务报表》中涉及的财务专项信息，以及所载财务专项信息与经审计

的年度财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况获取合理保证。审核工作涉及实施审核程序，以获取相关的审核证据。

我们相信，我们获取的审核证据是充分、适当的，为发表审核意见提供了基础。

三、《2018 年度财务报表》中涉及的财务专项信息

1、慈善活动支出及管理费用情况

(1) 慈善活动支出、管理费用的比例

非公募基金会金额单位：元

项目	金额
上年末净资产	16,441,914.54
本年度总支出	13,085,624.11
本年度用于慈善活动的支出	11,929,762.50
管理费用	497,945.71
其他支出	657,915.90
本年度慈善活动支出占上年末净资产的比例 (%) (占前三年年末净资产平均数的比例)	72.56%
本年度管理费用占总支出的比例 (%)	3.81%

(2) 慈善组织中不具有公开募捐资格的基金会，年度慈善活动支出和年度管理费用按照以下标准执行：

A. 上年末净资产高于 6000 万元（含本数）人民币的，年度慈善活动支出不得低于上年末净资产的 6%；年度管理费用不得高于当年总支出的 12%；

B. 上年末净资产低于 6000 万元高于 800 万元（含本数）人民币的，年度慈善活动支出不得低于上年末净资产的 6%；年度管理费用不得高于当年总支出的 13%；

C. 上年末净资产低于 800 万元高于 400 万元（含本数）人民币的，年度慈善活动支出不得低于上年末净资产的 7%；年度管理费用不得高于当年总支出的 15%；

D. 上年末净资产低于 400 万元人民币，年度慈善活动支出不得低于上年末净资产的 8%；年度管理费用不得高于当年总支出的 20%。

(3) 慈善活动支出是指慈善组织基于慈善宗旨，在章程规定的业务

范围内开展慈善活动，向受益人捐赠财产或提供无偿服务时发生的下列费用：

- A. 直接或委托其他组织资助给受益人的款物；
- B. 为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险，以及使用房屋、设备、物资发生的相关费用；
- C. 为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用。

(4) 慈善组织的管理费用是指慈善组织按照《民间非营利组织会计制度》规定，为保证本组织正常运转所发生的下列费用：

- A. 理事会等决策机构的工作经费；
- B. 行政管理人员的工资、奖金、住房公积金、住房补贴、社会保障费；
- C. 办公费、水电费、邮电费、物业管理费、差旅费、折旧费、修理费、租赁费、无形资产摊销费、资产盘亏损失、资产减值损失、因预计负债所产生的损失、聘请中介机构费等。

(5) 计算年度慈善活动支出比例时，可以用前三年年末净资产平均数代替上年末净资产。

(6) 慈善组织的年度管理费用低于 20 万元人民币的，不受年度管理费用比例限制。

2、大额捐赠收入情况

2018 年度本基金捐赠收入总额 19,496,000.00 元，其中占捐赠收入总额 5% 以上或者 500 万以上的大额捐赠单位或个人的大额捐赠收入列示如下：

金额单位：元

捐赠人	本年捐赠额（人民币元）		用途
	现金	非现金	
北京中关村科学城建设股份有限公司	6,000,000.00		限定
北京科住物业管理有限公司	4,000,000.00		非限定
北京中科启元教育科技投资有限公司	3,700,000.00		非限定
中国科学院控股有限公司	1,000,000.00		非限定
合计	17,698,000.00		

3、重大公益慈善项目收支明细表

金额单位：元

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	
人大附中朝阳分校捐赠		3,000,000.00					3,000,000.00
人大附中海淀分校捐赠		3,000,000.00					3,000,000.00
中国科学技术大学教育基金会捐赠		1,000,000.00					1,000,000.00
中国科学院大学教育基金会捐赠		2,000,000.00					2,000,000.00
中科院微生物所捐赠		1,000,000.00					1,000,000.00
合计		10,000,000.00	—	—	—	—	10,000,000.00

4、重大公益慈善项目大额支付对象

金额单位：元

项目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出%	用途
人大附中朝阳分校捐赠	人大附中朝阳分校	3,000,000.00	24%	基础教育及助学助教工作
人大附中海淀分校捐赠	人大附中海淀分校	3,000,000.00	24%	基础教育及助学助教工作
中国科学院大学教育基金会捐赠	中国科学院大学教育基金会	2,000,000.00	16%	教学事业发展
中科院微生物所捐赠	中科院微生物所	1,000,000.00	8%	抗癌课题研究和科技人才培养
中国科学技术大学教育基金会捐赠款	中国科学技术大学教育基金会	1,000,000.00	8%	科学服务能力建设
合计		10,000,000.00	80%	

5、委托理财

金额单位：元

受托人	受托人法定代表人	受托人是否具有金融机构资质	委托金额	委托期限	收益确定方式	当年实际收益金额	当年实际收回金额
合计		—	—	—	—	—	—

6、投资收益

金额单位：元

产生投资收益的来源	本年发生额	上年发生额
1. 委托理财收益	0.00	0.00
2. 债券投资收益	0.00	0.00
3. 股权投资收益	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

7、关联方关系及关联方交易

金额单位：元

关联方	与基金会关系	向关联方资助产品和提供劳务		向关联方采购产品和购买服务	
		本年发生额	余额	本年发生额	余额
		中国科学院行政管理局	发起人	—	—
北京科住物业管理有限公司	捐赠人	—	—	—	—
北京中科启元教育科技有限公司	捐赠人	—	—	—	—
	基金会主要理事来源单位	—	—	—	—

四、审核意见

我们认为，北京中科科教发展基金会《2018年度财务报表》中涉及的上述财务专项信息，在所有重大方面遵循了《慈善法》、《基金会管理条例》

的规定，未发现与经我们审计的年度财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况。

五、报告使用范围说明

为了更好地理解相关信息，上述《2018 年度财务报表》中涉及的财务专项信息应当与已审计财务报表及其审计报告一并阅读。

本报告仅供北京中科科教发展基金会向登记管理机关报送《2018 年度工作报告》时使用，不得用作任何其他目的。

北京中廉会计师事务所（普通合伙）中国注册会计师：



七日中国注册会计师：

中国注册会计师
温泉
410300050058

中国注册会计师
张燕燕
110003740036

附：截止 2018 年 12 月 31 日银行对账单

中国农业银行 北京市分行明细对账单

账号：11250101040017272 账户名称：北京中科院教发群基金会
币种：人民币

起止日期：2018/01/01 - 2018/12/31

日期	凭证号	借方发生额	贷方发生额	红蓝字	借/贷	余额	序号	摘要	附言
20181227		156.00		正常	借	15,643,478.93	EKD10000	转账	报销
20181227		73.00		正常	借	15,643,401.93	EKD10000	转账	报销
20181227		180.00		正常	借	15,643,221.93	EKD10000	转账	报销
20181227		8,685.00		正常	借	15,634,536.93	EKD10000	转账	租车费
20181227		1,000.00		正常	借	15,633,536.93	EKD10000	转账	上饶
20181227		5.00		正常	借	15,633,531.93	EKD10000	费用外收	付7272账户本金日志号999999999企业网银交易平核
20181227		2,812.00		正常	借	15,632,719.93	EKD10000	转账	郭山泉、吴彬、金磊 陈松松专家费
20181228		5.00		正常	借	15,632,714.93	EKD10000	费用外收	付7272账户本金日志号999999999企业网银交易平核
20181228		800.00		正常	借	15,631,914.93	EKD10000	转账	劳务费
20181228		5.00		正常	借	15,631,909.93	EKD10000	费用外收	付7272账户本金日志号999999999企业网银交易平核
20181228			330,000.00	正常	贷	15,961,909.93	EKD10000	转存	捐赠款
20181228			180,000.00	正常	贷	16,141,909.93	BSE10000	转存	捐赠款
20181228			3,700,000.00	正常	贷	19,841,909.93	BSE10000	转存	捐赠款
20181229			250,000.00	正常	贷	20,091,909.93	Psd10000	转存	捐款
20181229			4,000,000.00	正常	贷	24,091,909.93	BSE10000	转存	捐款
20181229		54,218.00		正常	借	24,037,691.93	EKD10000	转账	绩效工资
20181229		29,100.00		正常	借	23,978,591.93	EKD10000	转账	绩效工资
20181229		29,100.00		正常	借	23,949,491.93	EKD10000	转账	绩效工资
20181229		19,400.00		正常	借	23,930,091.93	EKD10000	转账	绩效工资
20181229		9,700.00		正常	借	23,920,391.93	EKD10000	转账	绩效工资

对账单中如出现错误或遗漏情况，请及时联系我行
本明细仅作为核对账务明细使用，不作为银行对账依据

共220笔 第5页/共5页

编号: 1 01964564



营业执照

(副本)⁽²⁻²⁾

统一社会信用代码 911101086976933798

名称 北京中康会计师事务所(普通合伙)

类型 普通合伙企业

主要经营场所 北京市海淀区成府路23号23号楼325房间

执行事务合伙人 温泉

成立日期 2009年12月02日

合伙期限 2009年12月02日至 长期

经营范围 审查企业会计报表,出具审计报告;验证企业资本,出具验资报告;办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务,出具有关报告;基本建设年度财务决算审计;代理记账;会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训;法律、法规规定的其他业务。(下期出资时间为2011年05月21日;企业依法自主选择经营范围,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)



在线扫码获取详细信息

登记机关



2016 年 02 月 28 日

提示:每年1月1日至6月30日通过企业信用信息公示系统报送上一年度年度报告并公示。

企业信用信息公示系统网址: <http://xyjia.gov.cn>

中华人民共和国国家工商行政管理总局监制

证书序号: No. 019740

说明

1. 《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批,准予执行注册注册会计师法定业务的凭证。
2. 《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的,应当向财政部门申请换领。
3. 《会计师事务所执业证书》不得伪造、篡改、出租、出借、转让。
4. 会计师事务所终止,应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。



中华人民共和国财政部制



会计师事务所 执业证书

北京中理会计师事务所(普通合伙)

名称:

陈刚

主任会计师:

北京市丰台区成府路23号3层3251室

办公场所:

普通合伙

组织形式:

11010003

会计师事务所编号:

07.0

注册资本(出资额):

美利达洋行(SOUTH)有限公司

批准设立文号:

200511105

批准设立日期:



姓名: 温泉
 Full name: 男
 性别: 男
 Sex: 1973-10-26
 出生日期: 1973-10-26
 Date of birth: 洛阳天诚会计师事务所有限公司
 工作单位: 410305197310260518
 身份证号码: Identity card No.



姓名: 温泉
 证书编号: 410300050058

证书编号: 410300050058
 No. of Certificate
 批准注册协会: 河南省
 Authorized Institute of CPAs
 发证日期: 2003 年 5 月 12 日
 Date of Issuance: /y /m /d



This certificate is valid for another 2016
 this renewal.

2004 年 4 月 28 日
 /y /m /d



姓名: 张燕燕
 Fully name: 张燕燕
 性别: 女
 Sex: 女
 出生日期: 0974-01-05
 Date of birth: 0974-01-05
 工作单位: 北京天圆全会计师事务所有限公司
 Working unit: 北京天圆全会计师事务所有限公司
 身份证号码: 41030319740105002x
 Identity card: 41030319740105002x



姓名: 张燕燕
 证书编号: 110003740036

110003740036

证书编号:
No. of Certificate

北京注册会计师协会

批准注册协会:
Authorized Institute of CPAs

发证日期:
Date of Issuance

二〇〇九年九月一日

年

At

本

This c
this renew.

续有效一年。

another year after

